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Anotácia:
Bakalárska práca s názvom Komparačná analýza kvality služieb v gastronomických prevádzkach zameraných na výrobu pokrmov má určený cieľ definovať štandardy kvality a ponuky v gastronomických prevádzkach, vybrať a definovať nástroje vhodné na hodnotenie kvality. Praktická časť je zameraná na uskutočnenie výskumov priamo v prevádzke. Aplikovanie určených nástrojov na porovnanie a hodnotenie štandardov kvality. V ďalšej časti prebieha porovnanie vybraných prevádzok a zistenie výsledkov. Návrhová časť obsahuje vytýčenie nedostatkov a následné návrhy na zlepšenie.

Kľúčové slova: prevádzka, podnik, gastronomická, zákazník, zamestnanci, jedálny lístok, majiteľ, zariadenie, analýza, štandardy

Annotation:
The bachelor thesis called Comparative analysis of quality of services in gastronomic establishments focused on food production has the goal to define quality standards and offers in gastronomic establishments, to select and define tools suitable for quality evaluation. The practical part is focused on carrying out research in operation. Application of designated tools for comparison and evaluation of quality standards. In the next part there is a comparison of selected operations and finding out the results. The design part includes deficiencies and subsequent suggestions for improvement.

Key words: operation, business, gastronomic, customer, employees, menu, owner, equipment, analysis, standards

Prehlasujem, že som svoju bakalársku prácu Komparačná analýza kvality služieb v gastronomických prevádzkach zameraných na výrobu pokrmov vypracovala samostatne pod vedením Ing. Pavla Burešová, Ph.D. a uviedla som v nej všetky použité literárne a iné odborné zdroje v súlade s aktuálne platnými právnymi predpismi a vnútornými predpismi Vysokej školy obchodnej a hotelovej.

V Brne dňa

vlastnoručný podpis autora

Poďakovanie

Touto krátkou formou by som sa chcela poďakovať svojej vedúcej práce Ing. Pavle Burešovej, Ph.D. za poskytnutie odborných a cenných rád, informácií a pomoci pri spracovaní práce. Chcela by som sa poďakovať svojej rodine za podporu a pomoc. Ďalej by som sa chcela poďakovať pani Jane Dominovej a pánovi Ivanovi Kalnickému za bezproblémovú komunikáciu, ochotu, poskytnutie pravdivých informácii a nahliadnutie do prevádzky počas bežného pracovného dňa.
OBSAH
ÚVOD 8
1. Teoretická časť 9
1.1 Štandardy kvality 9
1.1.1. Definovanie gastronomických služieb 10
1.1.2. Výroba pokrmov 10
1.1.3. Kvalita a spokojnosť zákazníka 11
1.1.4. Dodávatelia 12
1.1.5. Personál 12
1.1.6. Jedálny lístok 13
1.1.7. Nápojový lístok 14
1.1.8. Cena 15
1.1.9. Hygiena 16
1.1.10. Cateringové služby 16
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[bookmark: _Toc37015775]ÚVOD

Táto bakalárska práca sa zaoberá komparačnou analýzou vybraných gastronomických prevádzkach zameraných na výrobu pokrmov v Turčianskych Tepliciach. Konkrétna téma tejto práce bola vybraná z dôvodu skúseností v gastronomických prevádzkach zameraných priamo na výrobu pokrmov. Autorka práce priamo pracovala v oboch zvolených prevádzkach. Vypracovanie praktickej časti je objektívne a spracované podľa určených kritérií.

Stravovacie služby sú neodmysliteľnou súčasťou trhu a jeho prostredia, vo vysokej miere podporujú ekonomiku štátu Slovenskej republiky. Stravovanie v prevádzkach je neodlúčiteľnou súčasťou niekoľko tisícov ľudí, či už sú to zákazníci alebo zamestnanci. Pre zákazníka je podstatná kvalita služieb, ktorú môžu ovplyvniť zamestnanci a ich nadriadený v prípade malých podnikov rovno majiteľ. V dnešnej dobe stále niektoré prevádzky nedodržiavajú štandardy kvality a služieb a nechcú akceptovať trend. Podniky, ktoré sú zodpovedné a kladú vysoké nároky práve na štandardy kvality, ťažia a získavajú práve na tomto.

Hlavný cieľ tejto bakalárskej práce je navrhnúť riešenie na zlepšenie kvality a služieb v prevádzkach v Turčianskych Tepliciach.

Teoretická časť je tvorená z poznatkov nadobudnutých počas štúdia, primárne zistených v odbornej literatúre. Zaoberá sa definovaním štandardov kvality a ponuky gastronomickej prevádzky zameranej na výrobu pokrmov, vybranie a definovanie nástrojov vhodných na hodnotenie kvality.

Cieľom praktickej časti je zmapovanie prostredia vo vybranom regióne, uskutočniť zhodnotenie a komparáciu kvality služieb so zameraním na ponuku menu, štandardov hygieny a iné vo vybraných prevádzkach. V tejto časti sú uvedené informácie, ktoré sú nutné pre analýzu konkrétnej problematiky. Ide o konkrétne vymedzené hodnotiace prvky, ktoré sú použité pri jednotlivých prevádzkach. Informácie sú zozbierané od majiteľa prevádzky, zamestnancov a autora práce. Na záver je uvedené bodové a ústne zhodnotenie.

Na záver práce v navrhovanej časti sú uvedené odporúčania, ktoré môžu majiteľom pomôcť k zlepšeniu chodu prevádzky.
[bookmark: _Toc37015776]Teoretická časť

Teoretická časť tejto bakalárskej práce sa zaoberá gastronómiou, štandardami kvality a ponuky gastronomických prevádzkach zameraných na výrobu pokrmov. Táto časť využíva rešerše pohľadom odborníkov a autorov zdrojových podkladov, ktorý sú uvedený v citačných odkazoch.

[bookmark: _Toc37015777]Štandardy kvality

Používanie štandardov kvality - podľa druhu gastronomickej prevádzky a obsahom poskytovaných služieb určujeme kvalitatívne štandardy. Úrovne kvality a miera služieb sú iné a ináč využívané v prevádzkach poskytujúcich služby pre turistov, rekreantov, rodiny s deťmi či pre zúčastnených na konferencii. Do úvahy je dôležité brať pomer ceny a hodnoty. Vo väčších prevádzkach býva manuál a štandardy spracované a zamestnanci sú s nimi oboznámený, malé prevádzky sú oboznámený prevažne len ústnou formou. Táto norma je využívaná predovšetkým aby boli zákazníci spokojný a dostávali určenú kvalitu. [2]

Hlavným cieľom v gastronómii je zabezpečiť osobitné hygienické pravidlá a vysokú úroveň ochrany spotrebiteľa, ak ide o bezpečnosť potravín. Majitelia majú vo všeobecnosti povinnosť zaistiť bezpečnosť potravín vo všetkých stupňoch akéhokoľvek zaobchádzania s potravinami, látkami, surovinami, poloproduktmi stanovenými na ich prípravu a uvádzanie na trh. Vyzdvihuje sa priama zodpovednosť prevádzkovateľa za bezpečnosť výrobkov – prevádzkovateľ alebo majiteľ musí byť schopný ukázať, že si je vedomý možných rizík a že efektívne kontroluje dané riziká – to znamená, že prevádzkovateľ si uvedomuje potencionálne riziká. Jedným z postupov ktorého podstata je založená na HACCP v praxi. Mimoriadny dôraz sa kladie na dodržiavanie teplotného reťazca – to čo má byť teplé (studené), musí zotrvať teplé (studené). Požiadavkou je riadenie sledovanosti. Schopnosť majiteľa podať dôkaz o pôvode spracovaných surovín – dodací list, faktúra. Ide o implementáciu systému sebahodnotenia. Opačným smerom, právne predpisy určujú najnižšie požiadavky na potraviny a podmienky práce s nimi a pod túto hranicu, by sa nikto nemal dostať. Zachovávanie požiadaviek by malo byť kontrolovateľné nie iba kontrolami z úradu, ale aj povinnosťami manažérov. Prevádzkovatelia gastronomických prevádzok by mali zaviesť a implementovať programy a spôsoby potravinovej bezpečnosti na základe zásad HACCP. [2]

1.1.1. [bookmark: _Toc37015778]Definovanie gastronomických služieb

Služba sama o sebe presnú definíciu nemá. Je to činnosť. Má konkrétne časti a zároveň je zameraná na klienta alebo aj jeho majetok. [3]


[…]


Bakalárska práca môže byť zužitkovaná pre majiteľov rozoberaných prevádzok za účelom úpravy a zlepšenia služieb.
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Hodnotiaca stupnica Atraktivita miesta Prevádzková doba Prístup k prevádzke Parkovanie Dodávatelia Komunikatívnosť a odbornosť personálu Jedálny lístok Nápojový lístok Ceny porovnateľné s konkurenciou Ceny zodpovedajúce kavlite Sociálne zariadenie Hygiena na pracovisku Zamestnanci a hygiena Rozvoz jedál Priestory na rodinné slávnosti a catering 2 4 3 5 1 4 3 2 5 2 3 4 4 5 4

Oblasť 1 Atraktivita miesta Prevádzková doba Prístup k prevádzke Parkovanie Dodávatelia Komunikatívnosť a odbornosť personálu Jedálny lístok Nápojový lístok Ceny porovnateľné s konkurenciou Ceny zodpovedajúce kvalite Sociálne zariadenie Hygiena na pracovisku Zamestnanci a hygiena Rozvoz jedál Priestory na rodinné oslavy a catering 4 3 5 2 4 5 4 5 3 4 3 4 5 0 3
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JEDALNY LISTOK
27.01.2020 - 02.02.2020

Srdel 51

PONDELOK, | Polievka hribova cesnatka
{DMexicky gulds , ryza
27.01.2020 2.PInend zemiakova placka brav. mésom ,kysla kapusta

3.303ovicovy Salat /zelenina, cibula,salémaoSovica , vorchester, tatarska om. /

Rybacia_polievka s fiackami
UTOROK A I;PIneny kapustny list , zemiaky
2 Talianske Spagety
28.01.2020 | 3.Rostenka so sojovy

h plétkov. ryza

Hrstkova polievka

| kurSTREDA | 1Bravéové ragi, halusky

{@Petené buchty s lekvérom

29.01.2020 | 3Jaternicova kasa zemiaky, dusend kapusta

STVRTOK polievka
prsia v syrovej omécke .cestovina
30.01.2020 | 2.Hraskova omeleta , zemiaky

3.Zel

/ein. kapusta. por.paradajka.paprika,uhorka , mrkva,

[ PIATOK Hovadzia polievka

L Nimomicke brav. miso, knedra

31.01.2020 k\z()zyhac.e karbondtky, zemiaky na Kari
Rezance s tvarohom

SOBOTA | Hrachova polievka
01.02.2020 | 1.Zemiakovy privarok, vyprézany karbonatok, chiieb

NEDELA Hovadzia polievka
02.02.2020 1Vyprétany brav. rezefi ,zemiakova kasa , alat

Tel. &: 0915516 53

Prajeme dobri chut

Zabezpecime Vdm stravovanie na rézne posedenia, oslavy, vjiwéia.,...

spolu s dovozom, aj obsluhou v jednej vyhodnej cene !!!
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Mon 17. 02. 2020
Polievka: Kulajda

1. 1.Cernohorsky kuraci rezef,zemiakova kasa
2t 2.Francuzske zemiaky,kysla uhorka
3. 3.Grilovany encian,zemiakové lupienky,brusnicova omacka

a
Tue 18. 02. 2020

Polievka: Fazulova

" 1.Pastiersky syr,opekané zemiaky,tatarska omacka
2. 2.Marinované karé,pucené zemiacky s cibulkou
3. 3.Pikantné drzky s kacacou peceriou,chlieb

4.
Wed 19. 02. 2020
Polievka: Richtarska

ik 1.Znojemské masko s knedlou
2! 2.Zemiaky na kyslo s bravéovou roladou
3. 3.Vyprazany ostiepok,varené zemiaky,tatarska omacka

a
Thu 20. 02. 2020

Polievka: Gulaova

1. 1.Pecené kuracie stehno s ryzou,kompét
2. Z.Soﬁovicovy privarok,bravéové méasko,chlieb
3 3.Zeleninovy $alét s proscuittom,syréek,dresing

4.

Fri 21. 02. 2020

Polievka: Zeleninova s pérkom

i 1.Vyprazany bravcovy rezeii,puené zemiacky
24 2.Cestoviny s kuracim méaskom

3. 3.Zuzankina placka
4.

Denné menu tyzdeni 8 (2020) : od 17-02-2020 do 23- Nasledujici tyzdei »

4,99€ EUR
4,99€ EUR

4,99€ EUR

4,99€ EUR
4,99€ EUR

4,99€ EUR

4,99€ EUR
4,99€ EUR

4,99€ EUR

4,99€ EUR
4,99€ EUR

4,99€ EUR

4,99€ EUR
4,99€ EUR

4,99€ EUR
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TEMA PRACE: KOMPARACNI ANALYZA KVALITY SLUZEB
V GASTRONOMICKYCH PROVOZOVNACH ZAMERENYCH NA VYROBU
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IN GASTRONOMIC OPERATIONS FOCUSED ON MANUFACTURE

Cil stanoveny pro vypracovani BP

1. Teoreticka cast BP:
- definovat standardy kvality a nabidky gastronomické provozovny zaméfené
na vyrobu pokrmi, vybrat a zvolit nastroje vhodné k hodnoceni kvality

2. Prakticka ¢ast BP:
- Analytické cast:

- uskute¢nit zhodnoceni a komparaci standardt zaméfenych na kvalitu sluzeb
(dodavatelé, pracovnici, nabidka menu, standardy hygieny aj.) ve vybrané
provozovné

- Navrhova ¢ast:

- v diskuzi se zaméfit na zjisténé vysledky analyz, navrhnout zmény, ptipadné
navrhnout manuél standardd kvality pro vybranou provozovnu
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Pfi zpracovani BP vychazejte z pomiicky vydané VSOH Brno.
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