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NÁZEV PRÁCE
KOMPARAČNÁ ANALÝZA KVALITY SLUŽIEB V GASTRONOMICKÝCH

PREVÁDZKACH ZAMERANÝCH NA VÝROBU POKRMOV

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

V práci hodnotíte provozní hygienu v kuchyni, navštívila jste provozovny osobně?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:
Předložená práce je konzistentní a cíle jsou splněny. V teoretické části jsou vymezeny standardy a

klíčové pojmy v návaznosti na stanovené cíle. V analytické části je zmapováno prostředí zaměřené na

gastronomické provozy v Turčianských Teplicích. Byla vytvořena tabulka pro hodnocení kvality a

technika škály v rozmezí hodnot 0 – 5.

Vlastní šetření je zaměřeno na srovnání 2 vybraných provozů, ve kterých je hodnocena kvalita

poskytovaných služeb – standardy hygieny, dodavatelé, konkurence, nabídka jídel, ceny, catering,

rozvoz jídel aj. Syntézy je využíváno pro vyhodnocení výsledků průzkumu, v diskusi a realizaci návrhů.

Práce vykazuje „0“ podobnost při kontrole na plagiáty.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 8.05.2020, Brno